
fardashargh@gmail.com

روزنامه سياسي، اقتصادي، فرهنگي، اجتماعي، ورزشي صبح ايران      صاحب امتياز و مديرمسئول: مهدي رحمانيان      نشاني: ميدان آرژانتين،خيابان الوند، كوچه آرشيا، پلاك 6      تلفن: 92و88654390      نمابر: 88880719      تلفن آگهي ها: 88192877      تلفن امور مشتركين: 88209593      توزيع: شركت پيام رسان پيروز   تلفن: 5- 66272130      چاپ: گلريز   تلفن: 66795442

ميراث فرداآچاركشى

چل تيكه

به مناسبت ولادت باسعادت حضرت ولیعصر(عج) 
ــت. اولین موضوع،  ــد موضوع ضروری اس یادآوری چن
ــود مهدی موعود یا به  ــئله مهدویت و ضرورت وج مس
ــت. ازآنجایی که اصل  ــود جهانی اس ــارت دیگر موع عب
ــات، بقا، تحرک و پویایی جامعه  امید و انتظار عامل حی
است، لذا همه ادیان آسمانی و همه مذاهب نسبت به 
ــامی گوناگون  ــود مهدی موعود البته با عناوین و اس وج
ــان و مذاهب متفق القول  اتفاق نظر دارند. همه این ادی
ــد آمد و به  ــان جهان موعودی خواه ــتند که در پای هس
ــته های بشریت  همه آرمان ها و ایده های الهی و خواس
ــود  و حتی دین  ــیحیت، یه ــاند. مس جامه عمل می پوش
ــتند، درباره این  ــایر ادیانی که آسمانی هس ــت و س زرتش
ــلام  ــخن گفته اند. همچنین در دین مبین اس موضوع س
به صراحت و آشکارا این مسئله بیان شده است. در میان 
ــلامی در کنار شیعه که پرچم دار مهدویت  فرقه های اس
ــخصی به نام فرزند امام  ــت و آن را در مصداق مش اس
ــکری(ع) خلاصه می کند، فرقه های دیگر نیز  حسن عس
درباره این موضوع سخن گفته اند. برای مثال در روایات 
متعددی که از علمای سنی مذهب نقل شده است، بیان 
ــرانجام ظهور  ــود جهانی و منجی س ــود که موع می ش
می کند و جهان را از منجلاب ظلم و ستم نجات خواهد 
ــور مهدی  ــد، ظه ــرح ش ــن همان طورکه ش داد. بنابرای
موعود به عنوان منجی بشریت در آخرالزمان مورداتفاق 

همه ادیان و مذاهب است. 
با پذیرش این موضوع، مسئله دوم مطرح می شود و 
آن این است که وظیفه منتظران مهدی موعود در زمان 

ــار چه مفهومی  ــور خلاصه، انتظ ــت؟ به ط غیبت چیس
ــی این موضوع  ــت؟ ضرورت بررس دارد و به چه معناس
ــم در روایات ائمه و  ــود که بدانی ــخص می ش زمانی مش
ــده  ــیاری ش ــن(ع) بر موضوع انتظار تأکید بس معصومی
است و حتی بهترین کار برای مؤمن را انتظار فرج عنوان 
ــؤال مطرح می شود که  کرده اند. بنابراین در اینجا این س
ــیری دارد؟ در کشور ما قبل  این انتظار چه معنی و تفس
ــیر غلط درباره انتظار وجود  ــلامی یک تفس از انقلاب اس
ــت که متأسفانه هنوز هم در جامعه دیده می شود.  داش
ــی آن را مطرح و  ــط از انتظار که برخ ــیر غل در این تفس
ــت که  ــار به این معنی اس ــد، انتظ ــروی می کنن از آن پی
ــا صاحب دین  ــچ اقدامی منتظرند ت ــران بدون هی منتظ
ــای برزمین مانده را  ــور کند و همه کاره ــی خدا ظه و ول
ــئولیت و وظیفه ای  ــخصا برعهده بگیرند و هیچ مس ش
ــرای اینکه خداوند  ــت مگر دعا ب ــده منتظران نیس برعه
ــار، یک تفکر  ــیر از انتظ ــد. این تفس ــور را نزدیک کن ظه
ــم در برخی از  ــه هنوز ه ــت ک ــی و انحرافی اس ارتجاع
ــت این تفکر را ارتجاعی  ــیعیان وجود دارد. از آن جه ش
ــاس  ــتی احس و انحرافی معرفی کردم زیرا چنین برداش
ــچ اقدام  ــان هی ــرد و انس ــان می گی ــئولیت را از انس مس
ــام نمی دهد. در  ــی برای خود و جامعه اش انج اصلاح
ــتی از مفهوم انتظار، تفسیر صحیح  مقابل چنین برداش
این است که منتظران در کنار دعا برای تعجیل در ظهور 
ــازی هم می کنند  ــرای ظهور زمینه س ــج) ب امام زمان(ع
ــه غیبت حضرت  ــت ک ــت این اس ــلم اس زیرا آنچه مس
به دلیل موانعی است که در جوامع بشری وجود دارد و 
به محض رفع این موانع خدواند اراده می کند و حضرت 

ــیر مخالفانی  از پرده غیبت بیرون می آیند. البته این تفس
ــد مهم ترین موانع  ــتدلال می کنن هم دارد. مخالفان اس
ــای جهانی  ــی وجود قدرت ه ــع کنون ــود در جوام موج
ــت و منتظران توانایی این را ندارند  مستبد و ستمگر اس
در برابر آنها ایستادگی کنند. از طرف دیگر وجود ظلم و 
ــتم در جهان خود مقدمه ظهور منجی است که قرار  س
ــت جهان را از جور و ظلم پاک کند. باید به این افراد  اس
ــری  ــخ داد که مهم ترین مانع موجود در جوامع بش پاس
ــت که افراد دچار خودباختگی و خودفراموشی  این اس
ــان را از  ــان را فراموش کنند و آگاهی ش ــوند، وظایفش ش
دست بدهند. یکی از وظایف منتظران که مقدمه ظهور 
ــی و آشناکردن مردم با  ــت، اتفاقا همین آگاهی بخش اس
ــالت های مؤمنان در  ــلام ناب و رس ــج)، اس امام زمان(ع

زمان غیبت است. 
ــته  ــرت ظهور می کنند، فقط دو دس ــی که حض زمان
ــتمکاران  ــتند؛ یکی س ــان می ایس از افراد در مقابل ایش
ــت که  ــه منتظران این اس ــکاران. وظیف ــری فریب و دیگ
ستمکاران و فریبکاران را بشناسند. در این صورت است 
ــود و مردم از  ــه پذیرش ظهور در جامعه ایجاد می ش ک
امام عصر خود پشتیبانی می کنند. اگر مردم آگاه نباشند 
ــاد را از صلاح تشخیص ندهند،  ــره را از ناسره و فس و س
ــانی که انتظار  ــد. همه کس این پذیرش ایجاد نخواهد ش
موعود را دارند هم باید خودشان آگاه باشند و هم مردم 
را آگاه کنند؛ زیرا بهترین زمینه سازی برای ظهور از طریق 
آماده سازی افکارعمومی است. در این صورت است که 
ــا جزء منتظران و معتقدان به آرمان بلند انتظار و فرج  م

خواهیم بود.

رؤیا صدر: در زندگی این روزهای ما، شاید نگاه نوستالژیک 
به خیابان درازی جا داشته باشد که هرروز زنی با زنبیلی 
از آن می گذرد؛ زنبیلی که چیزهای خریداری شده در آن 
داخل کیسه های پلاستیکی نیستند. این روزها که مقارن 
ــت است، سخن گفتن  ۱۵خرداد، روز جهانی محیط زیس
ــت در برابر کیسه های پلاستیکی  از حفاظت محیط زیس
ــنونده  ــروف پلیمری، همان قدر برای اکثر عزیزان ش و ظ
ــنجش خرد ناب  ــه مطالعه کتاب س ــت ک قابل درک اس
ــت  ــده. در۲۰ اردیبهش ــزان خوانن ــرای اکثر عزی کانت ب
ــهر تهران، در مصوبه ای شهرداری  سال ۸۸، شورای ش
ــتیکی در  ــه های پلاس را موظف به کاهش مصرف کیس
مراکز تابعه به ویژه فروشگاه های زنجیره ای کرد. می شد 

ــورهای  ــه ای ملی داد و تجربه کش ــه این مصوبه جنب ب
ــه های  ــتن بر کیس دیگر را به آن افزود؛ تجربه مالیات بس
ــه های پلاستیکی در  تجزیه ناپذیر، گرفتن پول بابت کیس
ــتفاده از پاکت ها و ظروف  ــگاه های زنجیره ای، اس فروش
ــی و امثاله. این  ــع اقلام خوراک ــت برای توزی قابل بازیاف
ــران، چندان  ــهرداری ته ــه ش ــه، در ادارات تابع مصوب
ــتیکی ایجاد  ــه های پلاس تغییری در الگوی مصرف کیس
ــه جا دارد  ــای میوه وتره بار ک ــرد (به خصوص بازاره نک
ــتیکی را در  ــه های پلاس افتخارِ زدنِ رکوردِ مصرفِ کیس
ــایر نقاط  ــس از آن خود کنند). س ــاب رکوردهای گین کت
میهن عزیز و پهناورمان جای خود دارد. امروزه دو طرف 
ــه ای را می مانند  ــزارع پنب ــهری ما، م جاده های برون ش

ــر بوته ها، جای پنبه، کیسه پلاستیکی بادآورده  که بر س
ــفره  ــدران س ــلان و مازن ــای گی ــته اند و در جنگل ه کاش
ــد! ازاین رو، حال که میزان  ــی ۲۴ نفره پهن کرده ان نایلون
ــش از ۱۷۷ هزار تن  ــدی در ایران بی ــتیک های تولی پلاس
ــت،  ــود که معادل ۵۰۰ تن در روز اس تخمین زده می ش
ــورای  ــال ۸۸ ش ــت س جا دارد از مصوبه دوم اردیبهش
ــهر تهران یاد کنیم و تا شهرهایمان زیر بار کیسه های  ش
ــت، یاد آن را گرامی داریم.  ــتیکی مدفون نشده اس پلاس
ــه  ــت را «روز حماس ــت دوم اردیبهش ــور اس اصلا چط
تصویب کاهش مصرف کیسه های پلاستیکی» بنامیم؟ 
ــم، یک روز به  ــت کم در تقوی ــای دوری نمی رود. دس ج

افتخاراتمان اضافه می شود... .

اصلاح، پیش نیاز ظهور

كيسه ها و آدم ها

به سلامتی زنانه مردانه یکی شد
  ــی زدیم ــش یک حرف ــا هفته پی پوریا عالمی: م

ــا اصولا هر  ــود. یعنی م ــت فراموش ش ــه حیف اس ک
ــه و منظومه  ــران، خاورمیان ــیر ای حرفی می زنیم، مس
ــی می کند. منتها چون ما بسیار  ــی تغییر اساس شمس
ــل  ــلا اه ــتیم و اص ــته بند هس ــته نفس و شکس شکس
ــت کرده ایم که  ــالا مقاوم ــتیم، تا ح ــوآف نیس ریا و ش
ــات اهل  ــتند حی ــازند یا از ما مس ــمه مان را بس مجس
ــازند. ولی این بار حرفی که زدیم، خروجی عجیبی  بس
ــد این نظر  ــته. یعنی خودمان هم باورمان نمی ش داش
ــگاه راه پیدا کنند. حالا  ــود و زنان به ورزش ما انجام ش
ــتون  ــما تک تک جملات س ما چی گفتیم؟ می دانم ش
ــتید، اما برای کسانی که سفر  ــی را حفظ هس آچارکش
بودند و روزنامه «شرق» آن هفته را ندیده اند، پاراگراف 
آخر یادداشت «زنانه مردانه» را دوباره منتشر می کنیم: 
زنانه مردانه به مثابه تماشاچی: در دنیا، تماشاچی، 
ــاچی است و زن و مرد ندارد، اما کاملا مشخص  تماش
ــزاری از زن  ــتفاده اب ــار دنیا به دلیل اس ــت این رفت اس
ــانند ورزشگاه  ــت. یعنی می خواهند زن ها را بکش اس
ــکاران را پرت کنند تا گل بخورند، اما  که حواس ورزش
ــزاری به زن  ــت. ما چون نگاه اب ــا این طوری نیس اینج
ــط میدان باشد نه مثل  نداریم و معتقدیم زن باید وس
تماشاچی یک گوشه بنشیند، اجازه نمی دهیم زن وارد 

ورزشگاه شود که نگاه دقیق و جهان شمولی است. 
ــر عمیقی که  ــه. بر اثر تأثی زنانه مردانه یکی شد: بل
ــئولان، مردم و  ــته بود و نگاه مس ــت ما گذاش یادداش
ــی بر  ــوض کرد. بی آنکه به کس ــت اندرکاران را ع دس
ــی تکان بخورد، مجوز ورود  بخورد یا آب توی دل کس
ــه هنوز  ــد گرچ ــی امضا ش ــالن های ورزش زنان به س
ــتم که زنان  ــده. این موفقیت را مطمئن هس ابلاغ نش
ــت ما می دانند و  ــرزمین ایران از صدقه سر یادداش س
حتما می خواهند از فردا با ارسال گل به دفتر روزنامه 
ــند و مبذول فخر  ــکر را امتنان ببخش ــال تش از ما کم
ــعی کردم شبیه  کنند (نفهمیدم خودم چی گفتم، س
مجری های تلویزیون تشکر کنم) اما بنده متواضعانه 
ــان را به  ــز خودش ــران عزی ــم خواه ــش می کن خواه
ــال گل، با واریز مبلغی  زحمت نیندازند و به جای ارس
ــت)  ــده، (کارت به کارت هم قبول اس ــاب بن ــه حس ب
تشکر خودشان را نسبت به این شمع روشنایی بخش 
و کم مصرف جامعه به صورت نقدی نشان بدهند. در 
ضمن از برادران هم خواهش می کنیم حالا که مجوز 
ورود زنان به ورزشگاه ها امضا شده، آنان هم مراعات 
ــگاه ها از  کنند و در نظر بگیرند با توجه به اینکه ورزش
ــود و خانواده نشسته  حالت زنانه مردانه خارج می ش
ــول برگزاری  ــوط در ط ــات نامرب ــان کلم ــت، از بی اس
مسابقات امتناع بورزند که حرفی پیش نیاید. با تشکر.
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آن سوى تاريخ

سیاستی که چرخ اقتصاد را چرخاند

یکی از اتفاقاتی که در دوران اصلاحات افتاد 
و به نظرم اقدامی بی سابقه و کم نظیر محسوب 
ــای باز  ــرای ایجاد فض ــت ب ــد، تلاش دول می ش
ــا این اقدام، رقبایی  ــانه ای بود. جالب اینکه ب رس
جدی برای خبرگزاری رسمی دولت ایجاد شدند، 
ــت دولت بود و وزارت  اما تنوع مطبوعات سیاس
ــلامی هم نگاهش در حوزه  ــاد اس فرهنگ و ارش
ــود. جامعه  ــادی ب ــش از هرچیز ارش ــانه بی رس
ــه منتقدی که  ــال ها، تنها روزنام هم که برای س
ــن فضای باز  ــلام» بود، ای ــه خود دیده بود، «س ب
ــاید به نظر برسد  ــانه ای را مطالبه می کرد. ش رس
ــتاورد چنین فضایی، انفجار رسانه ای و  تنها دس
ــور از روزنامه نگاران  ــلی جوان و پرش تربیت نس
ــل های قبل از خود  ــود که قلمی متفاوت با نس ب
ــتاورد کمی نیست ولی  ــتند، اگرچه این دس داش
ــرد دولت اصلاحات  ــد تأکید کنم همین رویک بای
در حوزه توسعه سیاسی دستاوردهای اقتصادی 
ــرای دولت اصلاحات به همراه آورد. نرخ تورم  ب
ــعار اصلی اش  ــه ش ــرای دولتی ک ــی ب تک رقم
ــدنی  ــتاوردی فراموش نش ــود، دس ــادی نب اقتص
است. این دستاورد را در کنار دیگر دستاوردهای 
ــی و بین المللی  ــن دوران در عرصه های داخل ای
ــکل گیری انسجام و  قرار دهید؛ اتفاقاتی نظیر ش
ــیار بالای  ــارکت بس وحدت ملی که منجر به مش
ــد یا شکسته شدن اجماعی  مردم در انتخابات ش
ــه بین الملل  ــران در عرص ــه ای ــه علی ــی ک جهان
ــتاوردها  ــفانه این دس ــود. متأس ــه ب ــکل گرفت ش
ــت های  ــس از دولت اصلاحات به خاطر سیاس پ
ــم و دهم از بین رفت و  ــی دولت های نه انقباض
ــتند رشد قبلی  مخصوصا مطبوعات دیگر نتوانس
ــت در برخورد با  ــه کنند تا جایی که دول را تجرب
ــدارم از  ــرد. قصد ن ــه عمل ک ــات فعالان مطبوع
ــات دولت اصلاحات دفاع کنم. هیچ  همه اقدام
ــه ابعاد یک  ــلیمی نمی پذیرد که بر هم عقل س
ــم. قطعا تلاش  ــد صحه بگذاری ــل نو و جدی عم
ــتن عرصه برای  ــت اصلاحات برای بازگذاش دول
ــت، اما خود دولت  ــات ایراداتی هم داش مطبوع
ــاد می توانستند با آنها برخورد کنند  و وزارت ارش
کمااینکه تذکراتی هم در این زمینه به مطبوعات 
مختلف داده می شد. می خواهم بگویم آنچه در 
ــات تجربه کردیم،  ــن دوران در عرصه مطبوع ای
ــیاری  ــرات مثبت بس ــه تأثی ــی بود ک نقطه عطف

به دنبال داشت. 
*مدیرعامل خبرگزاری ایرنا در دولت اصلاحات

كارتون خواب

رودررو

ــوز  ــال بعد از رحلت جان س سعید برآبادی: ۲۶ س
ــازی  مج ــبکه های  ش در  ــلاب،  انق ــذار  بنیان گ
ــام  راحل بالا گرفته  ــث در مورد حرم ام حرف  وحدی
ــن موضوع واکنش  ــبت به ای ــانه ها نس و برخی رس
ــان داده اند، اما با توجه به دسترسی نداشتن به  نش
«دکتر محمد تهرانی» که طراح و معمار اولیه این 
ــیاری از این اظهارنظرها غیرکارشناسی  بنا بوده، بس
ــت. این در حالی است که دکتر عطااالله امیدوار،  اس
ــت،  ــاری که خود طراح پاویون مرقد امام اس معم
ــد طرح اولیه  ــرق» تأکید می کن ــو با «ش در گفت وگ
ــاز  ــرات فراوانی در حال ساخت وس ــا تغیی اکنون ب
ــاخت مرقد مطهر امام  است. در مرور تاریخچه س

ــت؛ اما به  ــیار اس راحل، حرف وحدیث بس
گفته امیدوار، ایده اولیه این طرح هم زمان 
ــریع طراحی  با رحلت آن بزرگوار، کاملا س
ــده: «هم زمان با چهاردهم خرداد سال  ش
ــام (ره)، ابتدا  ــخ رحلت ام ــی تاری ۶۸ یعن
ــرا، کانکس هایی را  ــت زه ــوار بهش در ج
ــره آن بزرگوار  ــرار دادند تا مقب ــار هم ق کن
ــه کند. نکته جالبی در چینش این  را احاط
ــه ترکیب آنها  ــود، به طوری ک کانکس ها ب
ــبیه معماری مکه شده بود». اما  از بالا ش
ــاری بوده که  ــدی پیداکردن معم قدم بع

بتواند کار طراحی چنین پروژه ای را بر عهده بگیرد: 
ــر تهرانی بود اما  ــرح از آنِ دکت ــلان اولیه این ط «پ
ــط ارگان های مختلف  کم کم فعالیت هایی که توس
ــن طرح فاصله گرفت  ــد، از ای در آن دوره انجام ش
ــرات و الحاقات فراوان  ــا تغیی ــد پروژه ب و باعث ش
ــتاقان و  ــی موارد مش ــود. حتی در برخ ــاخته ش س
عاشقانی بودند که طرح هایشان را برای افزودن به 
ــئولان ارائه می کردند». قرارگرفتن  این پروژه به مس
خیمه های سفیدرنگ بالای سقف حرم یکی از این 
ــت که امیدوار معتقد است نه در طرح  طرح ها اس
ــده  ــط معمار آن طراحی ش ــوده و نه توس ــه ب اولی
ــام در پاریس  ــود از همراهان ام ــت؛ امیدوار خ اس
ــعی کرده  ــان س بوده و می گوید پس از رحلت ایش
ــاخت این حرم داشته  ــی هرچند کوچک در س نقش
ــعه حرم، دهانه بزرگی اجرا  ــد: «در طرح توس باش
ــکل ظاهری اش  ــقف آن از ش ــده بود که باید س ش
ــد. وقتی  ــکل مطلوب تری بدل می ش خارج و به ش
ــرح ارائه کنم،  ــرای این پروژه ط ــتند ب از من خواس
آینه کاری با فرم های اسلیمی و مذهبی را پیشنهاد 
ــرا کردم و  ــرح را روی ماکت اج ــا، ط ــردم. نهایت ک

ــی دی و آلبوم به دفتر  ــل کار را به صورت س حاص
ــتادم و منتظر شدم نتیجه  حفظ آثار امام(ره) فرس
ــورد قیمتی که  ــود در م ــرار بر این ب ــود. ق اعلام ش
ــیده شود  ــن آقا پرس اعلام کرده بودم، نظر سیدحس
ــان درباره آن نظر ندهند.  اما به هیچ وجه کارشناس
ــان  ــه هفته بعد زنگ زدند و گفتند کارشناس دو، س
ــرح داده اند اما چون  ــت پایین تری برای این ط قیم
قرار بر این بود که کارشناسی درباره قیمت آن نظر 
ــد. چندوقت بعد که به حرم  ندهد، پروژه انجام نش
ــا جزئیات دیگری در  ــم، دیدم همان طرح من ب رفت
ــده  ــقف متصل ش ــده و به س ظاهر آینه ها، اجرا ش
ــوت می کنند در  ــش از او دع ــال پی ــه س است».س

ــد: «در بازدید  ــرکت کن ــه موزه امام(ره) ش افتتاحی
ــش از حرم چه  ــدم این بخ ــن موزه متوجه ش از ای
ــت. در مقبره  ــت و پرخرجی اس ــارت گران قیم عم
ــنگ های  امام(ره) تعداد زیادی اتاق می بینید که س
گران قیمت تا سقف آن را پوشانده و روی هر دیوار، 
خط نوشته یا حجاری و... قرار دارد. این موضوع به 
ــم می آید که خود بنای موزه بدل به  حدی به چش
موزه شده؛ دیوارهایش دیگر جایی برای نصب یک 
ــه بخواهید تابلویی آویزان  اثر هنری ندارد، هرجاک
کنید، روی آینه یا کتیبه ای قرار می گیرد».او در پایان 
ــت،  ــام آنچه برایش اهمیت داش ــد می کند ام تأکی
خود آدم ها بودند و نه معماری: «بنایی که ساخته 
ــت نه معماری، بنایی  ــده، یک صنایع دستی اس ش
ــت که هر کسی چیزی به آن می افزاید و صدها  اس
ــت عملکرد آنها چیست.  اتاق دارد اما معلوم نیس
ــک قضاوت کلی باید بگویم حرم امام  راحل را  در ی
ــما  ــاخته اند و نه معماران. ش صنعتگران خوبی س
باید از مدیران آنجا سؤال کنید و بپرسید نقشه اولیه 
ــزی چه بوده و  ــام(ره) چه بوده، برنامه ری مرقد ام

اکنون چه سرنوشتی دارد».

۲۶ سال پس از آن ۱۴ خرداد
اميدوار: براى امام آدم ها اهميت داشتند نه معمارى
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